
COMITATO REGIONALE PER LA   COMITÉ RÉGIONAL DE LA 
 GESTIONE VENATORIA  GESTION DE LA CHASSE 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 
 
L’anno duemilaventidue, addì undici del mese di febbraio alle ore 09:00, in Aosta, nella sede del Comitato, 
in corso Lancieri di Aosta, si è riunito il Comitato Esecutivo nelle persone dei Signori: 
 
    
Grange Sergio Presidente X       
Ferraro Carlo Vice Presidente X       
Monteleone Luigi Rappresentante delle Associazioni venatorie X       
 
Funge da Segretario il Sig. Paolo TRIPODI. 
Il Presidente, constatata la validità dell’adunanza, passa alla trattazione del seguente punto.  

----------------------------------------------- 
IL COMITATO PROCEDE AI SEGUENTI ATTI: 

 
N. 9 /2022 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLA PARTICOLARE POSIZIONE ORGANIZZATIVA (P.P.O.) E CONTESTUALE 
CONFERIMENTO DELL'INCARICO PER GLI ANNI 2022-2023-2024.           

 

 
IL COMITATO ESECUTIVO 

Richiamati  

• la legge regionale 27 agosto 1994 n. 64 e s.m.i.; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 29 marzo 2021 avente per oggetto “Rinnovo del 
Comitato regionale per la gestione venatoria, di cui all’articolo 15 della legge regionale 27 agosto 
1994, n. 64;  

• l’articolo 10 dello Statuto del Comitato regionale per la gestione venatoria, approvato con 
deliberazione del Comitato n. 20 del 6 dicembre 2012; 

Vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione 
regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 
1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale”; 

Visto il Testo unico delle categorie sottoscritto in data 13/12/2010, prot. 616 e s.m.i ed in particolare gli 
articoli: 

- n. 36 – Area delle posizioni di particolare professionalità 
- n. 37 – Conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni di particolare professionalità; 
- n. 38 – Retribuzione di posizione 

Considerato che ai sensi degli articoli 36 e 37 del T.U. delle categorie di comparto, le Amministrazioni, sulla 
base dei loro ordinamenti ed in relazione alle esigenze di servizio, possono conferire ai dipendenti di 
categoria D incarichi a termine, per un periodo massimo di 3 anni salvo intervenuti mutamenti 
organizzativi, che, pur rientrando nell’ambito delle funzioni di appartenenza, richiedano lo svolgimento di 
compiti di elevata responsabilità di prodotto e di risultato; 

Visto l’accordo collettivo regionale di lavoro sottoscritto in data 7/12/2017 e le modificazioni apportate al 
Testo unico delle categorie di comparto ed in particolare l’articolo 26 che riscrive la declaratoria 
concernente la categoria D e introduce nuove previsioni in merito alle particolari posizioni organizzative 
(P.P.O.) modificando e integrando gli articoli 175bis e ter; 



Rilevato che il Comitato regionale per la gestione venatoria è dotato di un organismo personale formato da 
due dipendenti, di cui uno di categoria D (Responsabile amministrativo e contabile) e uno di categoria C1 
(aiuto collaboratore); 

Rilevato che nell’organismo personale dell’ente non sono previste figure dirigenziali; 

Ritenuto, sulla base dei requisiti professionali e delle esperienze lavorative maturate, di conferire l’incarico 
di particolare posizione organizzativa PPO al dipendente di categoria D (Responsabile amministrativo e 
contabile) – fascia A del valore economico di euro 8.347,50 lordi, delineandone le mansioni e le 
responsabilità nella scheda allegata al presente provvedimento; 

Ritenuto di conferire il predetto incarico per il triennio 2022-2023-2024; 

Vista la legge regionale n. 12 del 21 dicembre 2020 ed, in particolare, l’articolo 5 (Disposizioni in materia di 
comparto pubblico regionale e proroga di termini) comma 6 che prevede quanto segue: “a decorrere dal 
2021, le risorse destinate dagli enti diversi dalla Regione di cui all'articolo 1, comma 1, della l.r. 22/2010 (... 
OMISSIS...) alle particolari posizioni organizzative di cui all'articolo 5 della l.r. 22/2010 continuano a trovare 
copertura nei relativi bilanci. Fino al primo rinnovo del contratto collettivo il FUA è ridotto per un importo 
corrispondente alle risorse destinate al finanziamento delle particolari posizioni organizzative degli incarichi 
dei responsabili dei servizi in misura comunque tale da garantire il finanziamento dell’importo stabilito, in 
contrattazione decentrata, per gli istituti contrattuali di cui all'articolo154, comma 1, lettere a), c), d), e) ed 
f), del Testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del comparto unico 
della Valle d'Aosta, sottoscritto in data 13 dicembre 2010, e successive modificazioni e integrazioni. Qualora 
tali risorse non siano sufficienti a coprire, in tutto o in parte, il valore economico della retribuzione di 
posizione determinata dalla Giunta o dall'organo esecutivo dell'ente, entro i limiti minimi e massimi 
contrattualmente definiti, per il personale interessato, ogni singolo ente finanzia l'intero importo la 
differenza mediante risorse proprie..”; 

Ritenuto di procedere al finanziamento della spesa della particolare posizione organizzativa interamente 
con risorse proprie dell’Ente opportunamente stanziate sul bilancio di previsione 2022/2024; 

Ritenuto necessario a salvaguardia del regolare funzionamento dell’Ente, procedere senza indugio a 
conferire l’incarico di particolare posizione organizzativa per il triennio 2022/2024 al dipendente di 
categoria D (Responsabile amministrativo e contabile) – fascia A del valore economico di euro 8.347,50 
lordi, delineandone le mansioni e le responsabilità nella scheda allegata al presente provvedimento e 
dando atto che la spesa trova idonea copertura sul bilancio di previsione dell’Ente; 

Visto lo Statuto del Comitato regionale per la gestione venatoria; 

Richiamato il proprio provvedimento n. 31 del 10 dicembre 2021, avente per oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione per il triennio 2022/2024”;  

Espresso il parere di legittimità in merito al presente atto da parte dell’organo stesso; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di conferire l’incarico di particolare posizione organizzativa PPO al dipendente di categoria D 
(Responsabile amministrativo e contabile) – fascia A del valore economico di euro 8.347,50 lordi, 
delineandone le mansioni e le responsabilità nella scheda allegata al presente provvedimento; 

- di conferire il predetto incarico per il triennio 2022-2023-2024; 

- di dare atto che il dipendente incaricato si assumerà la responsabilità di tutti i procedimenti 
concernenti la posizione, cosi come definiti nella scheda allegata, dalla responsabilità del 
procedimento è esclusa l’adozone del provvedimento finale che compente agli organi politici dell’Ente; 

- di stabilire che la retribuzione di posizioni P.P.O. sia liquidata in ratei mensili per 13 mensilità, a partire 
dalla mensilità di febbraio 2022, con la quale sarà erogato anche il rateo di gennaio 2022; 

- di verificare i risultati delle attività svolte dal funzionario cui è attribuito l’incarico di P.P.O. attraverso 
una valutazione finale, come previsto dall’articolo 37 comma 4 del T.U. delle categorie del comparto. Il 
funzionario dovrà predisporre alla fine dell’anno un report delle attività svolte con indicati i risultati 
ottenuti e le criticità eventualmente affrontate nelle attività di competenza;  



- di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del T.U. delle disposizioni contrattuali delle categorie del 
comparto unico del pubblico impiego della Valle d’Aosta, l’incarico e la relativa retribuzione può essere 
revocato prima della loro scadenza con atto motivato in relazione alla prolungata assenza del 
dipendente (di durata non inferiore a tre mesi), a intervenuti mutamenti organizzativi o in caso di 
accertamento  di risultati negativi o di inosservanza delle direttive contenute nell’atto di conferimento;  

- di dare atto che la spesa complessiva annua della retribuzione di posizione delle PPO trova copertura 
sul bilancio di previsione 2022-2024 dell’Ente; 

- di notificare il conferimento dell’incarico al soggetto interessato provvedendo a raccoglierne la firma 
per accettazione. 

 
 

 
 



 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO IL SEGRETARIO 
 Grange Sergio  Paolo TRIPODI 

_____________________________ _____________________________ 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto è in pubblicazione all’albo del Comitato regionale per 

la gestione venatoria dal 11/02/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi  della L.R. 21 gennaio 

2003, n. 3. 

Aosta, il 11/02/2022 

Il Segretario 

 Paolo TRIPODI 

_______________________ 

 

 
 

    

 


